
 
Il Prefetto di Viterbo 

 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno 5 novembre 2020 che individua, per ciascuna 

Prefettura — U.T.G., i posti di funzione di livello dirigenziale non generale da conferire 

ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nonché i procedimenti e le attività riguardanti le 

funzioni proprie di ciascun ufficio dirigenziale ivi individuato; 

CONSIDERATO che, per la Prefettura – U.T.G. di Viterbo, l’allegato A del richiamato 

D.M. 5 novembre 2020 prevede, alla tabella 2 Q, i seguenti posti di funzione da destinare 

a dirigenti con la qualifica di Viceprefetto: “Vicario del Prefetto – coordinatore della 

Prefettura UTG”, “Area I: Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità 

Territoriale”, “Area II: Raccordo e collaborazione con gli Enti locali; Consultazioni 

elettorali e referendarie”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno, Dipartimento per l’amministrazione generale, 

per le politiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e 

finanziarie qui pervenuta in data 16 agosto 2022, con la quale viene comunicato che, 

anche nella nuova qualifica di Viceprefetto, il dott. Fabio Vincenzo Geraci continuerà a 

prestare servizio presso la Prefettura-UTG di Viterbo e, quindi, occorre assegnargli uno 

dei tre posti funzione destinati ai dirigenti aventi la qualifica di Viceprefetto; 

CONSIDERATO che presso la Prefettura-UTG di Viterbo risultano in servizio altri 

due Viceprefetti: il dott. Andrea Nino Caputo, che ricopre l’incarico di Vicario del 

Prefetto – coordinatore della Prefettura UTG, e la dott.ssa Anna De Luna, titolare 

dell’”Area II: Raccordo e collaborazione con gli Enti locali; Consultazioni elettorali e 

referendarie” nonché reggente dell’”Area I: Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della 

Legalità Territoriale”; 

VISTO che la dott.ssa Anna De Luna svolge, in aggiunta alle funzioni di titolare 

dell’”Area II: Raccordo e collaborazione con gli Enti locali; Consultazioni elettorali e 

referendarie”, anche le funzioni di dirigente reggente dell’”Area I: Ordine e Sicurezza 

Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”, ai sensi e per gli effetti del 

provvedimento del Prefetto pro tempore di Viterbo n. 79375 del 15 novembre 2021;  

VALUTATA, alla luce dell’attuale distribuzione degli incarichi, l’opportunità di una 

riorganizzazione dei posti funzione destinati ai dirigenti in servizio con la qualifica di 

Viceprefetto;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
V
T
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
1
2
3
9
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
2



 
Il Prefetto di Viterbo 

 

 

 

VALUTATA la necessità di garantire una continuità dell’azione amministrativa nelle 

materie di competenza dell’”Area I: Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità 

Territoriale”; 

RITENUTO che il Viceprefetto dott.ssa Anna De Luna, per le attività di servizio già 

svolte presso questa sede, i risultati conseguiti e le attitudini manifestate 

nell’assolvimento dell’incarico, possiede, anche alla luce dell’allegato curriculum 

professionale (all. 1), i necessari requisiti per assolvere le funzioni relative all’”Area I: 

Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” e assicurare la 

continuità amministrativa dei procedimenti curati oltre che il raggiungimento degli 

obiettivi prefissati; 

VISTO il provvedimento in data odierna, con il quale, a decorrere dal 1° ottobre 2022, 

la titolarità dell’”Area II: Raccordo e collaborazione con gli Enti locali; Consultazioni 

elettorali e referendarie” della Prefettura-UTG di Viterbo è stata revocata alla dott.ssa 

De Luna ed è stata assegnata dott. Fabio Vincenzo Geraci; 

VISTA la dichiarazione del Viceprefetto, dott.ssa Anna De Luna, sulla insussistenza 

di cause di inconferibilità e di incompatibilità riferibili all’incarico sopramenzionato, 

allegata in copia conforme all’originale al presente provvedimento per farne parte 

integrante (all. 2); 

VISTA la circolare ministeriale prot. n. M/6156/2007/01 del 19 febbraio 2007, recante 

i criteri da utilizzare per il conferimento degli incarichi di funzione al personale 

prefettizio in servizio presso gli uffici centrali e periferici dell’Amministrazione 

dell‘Interno; 

VISTA la circolare ministeriale n. 48 del 4 agosto 2009 concernente “Il conferimento 

degli incarichi di funzione ai dirigenti della carriera prefettizia”; 

VISTA la circolare ministeriale n. 49645 del 21 giugno 2019 concernente “Disciplina 

del procedimento di destinazione dei Viceprefetti e Viceprefetti aggiunti”; 

VISTI gli artt. 11 e 12 del d. lgs. 19 maggio 2000, n. 139, che attribuiscono al Prefetto 

in sede la potestà di conferire gli incarichi di funzione ai Viceprefetti e Viceprefetti 

aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici Territoriali del Governo; 



 
Il Prefetto di Viterbo 

 

 

 

INFORMATE le Organizzazioni Sindacali ai sensi del d.P.R. 20 settembre 2002, n. 

247, regolamento recante la disciplina degli istituti di partecipazione sindacale per il 

personale della carriera prefettizia; 

DECRETA 

➢ al Viceprefetto dott.ssa Anna De Luna viene revocata, a decorrere dal 1° ottobre 2022, 

la reggenza dell’”Area I: Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità 

Territoriale” della Prefettura-UTG di Viterbo assegnata con provvedimento n. 79375 

del 15 novembre 2021; 

➢ al Viceprefetto dott.ssa Anna De Luna viene contestualmente assegnata, a decorrere dal 

1° ottobre 2022, per tre anni, la titolarità della medesima ’”Area I: Ordine e Sicurezza 

Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”. 

In relazione all’incarico conferito, alla predetta dirigente afferiscono le attribuzioni 

riportate nella tabella 3 dell’allegato A al predetto decreto del Ministero dell’interno in 

data 5 novembre 2020, recante la declaratoria dei procedimenti e delle attività relativi a 

ciascun ufficio dirigenziale. 

Nell’espletamento dell’incarico, il suddetto dirigente dovrà attuare gli obiettivi 

indicati nella direttiva generale del Ministro dell’Interno per l’attività amministrativa e 

per la gestione relativa al 2021 e i seguenti obiettivi operativi specifici che potranno 

essere rimodulati in base a contingenti esigenze lavorative: 

• prosecuzione delle attività di documentazione antimafia di cui al libro II (Capi II, II 

e IV) del Codice delle leggi antimafia, con particolare riferimento ai provvedimenti 

interdittivi antimafia e di diniego dell’iscrizione nella white list; 
 

• predisposizione, previo tavolo tecnico insediato presso la Prefettura-UTG con la 

partecipazione dei soggetti istituzionali competenti in materia, di criteri generali da 

seguire in sede di valutazione dei requisiti di buona condotta e affidabilità  a cui la 

legge subordina il rilascio delle autorizzazioni di polizia (porto di pistola per difesa 

personale ecc.). 

Con riferimento alle attribuzioni afferenti all’incarico conferitogli e per il 

perseguimento degli obiettivi connessi, la dott.ssa De Luna adotta i provvedimenti finali 



 
Il Prefetto di Viterbo 

 

 

 

e quelli presupposti, interlocutori e conseguenti, nonché ogni altro atto, iniziativa o 

compito previsti dall'art. 14, comma 1, del decreto legislativo n. 139/2000. 

Per l'espletamento dell'incarico restano assegnate al posto di funzione in argomento 

le risorse umane e strumentali attualmente in essere. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli organi di controllo secondo le 

disposizioni vigenti. 

Viterbo, data dalla firma digitale 

IL PREFETTO 

(Cananà) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Lazio entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla comunicazione.  


